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~  ELŐFIZETÉSI Arak  : = =  
Egész évre 10 kor. Vidékre 16 
kor. Egyes szám ára : 4 fillér

Ü hosszú 
pénzkrizis

főleg a vidéken szedte áldozatait. Több 
mint száz intézet bukott meg és tűnt le 
a semmiségbe, mindenütt anyagi pusz­
tulást és elkeseredést hagyva maguk 
után. Nem csoda, ha ilyen körülmények 
között a takarékgyüjtő közönség bizalma 
megrendült és egymásután szedte ki a 
betéteket a vidéki takarékpénztárakból, 
melyek pedig túlnyomó részben jól fun- j 
dált, szolid intézetek, amelyek kritikus 
időkben mindig fényesen megállották 
helyüket.

A vidéki pénzintézeteknél lényeges sze 
repet játszanak azok a betétek, melye­
ket községek, törvényhatóságok, testü­
letek és más nyilvános jellegű tényezők 
helyeznek el. Most azután, sajnos sok 
helyen azt kell látnunk, hogy akció 
indult meg arra nézve, hogy ezek az 
állandó jellegű betétek a vidéki pénz­
intézetektől elvonassanak. A legnagyobb 
baj pedig az, hogy éppen ebben az 
akcióban, épen a hatóságok és a hiva­
talos személyek járnak elől.

Eleinte az Országos Központi Hitel­
szövetkezetnek csináltak reklámot és 
ilyen módon vontak el nagy tőkéket a 
vidéktől. Később a főpapság agitált az 
egyházi pénzek biztosabb elhelyezése 
mellett, most pedig már a hatóságok 
lépnek fel nyíltan a vidéki pénzintéze­
tek ellen, olyan időben, midőn azoknak 
a közönség bizalmatlansága következ­
tében amúgy is igen nagy szükségük 
volna az állam és a törvényhatóságok 
nyomatékos támogatására.

Csak legutóbb történt, hogy a kor­
mány a községeknek azt ajánlotta, hogy 
a községek a szegényalapot vegyék ki

a takarékpénztárakból és fektessék azt 
állami járadékokba, a napokban pedig 
egy árvizmentesitő társaság gyűlésén a 
földmivelési miniszter kiküldöttje szol­
gák azzal a figyelmeztetéssel, hogy a 
társaság a felvett kölcsönt ne vidéki 
pénzintézetnél helyezze el, hanem vala­
mely fővárosi nagybanknál.

Azt felesleges bizonyítanunk, hogy a 
vidéki pénzintézetek a perifériákon minő 
fontos gazdasági és kulturális missziót 
teljesítenek. Az a körülmény, hogy egy 
páratlan válság bizonyos könnyelműsé­
geket, üzletviteli hibákat és anomáliákat 
vetettek felszínre, nem ingathatja meg 
a töke bizalmát a vidéki pénzintézetek­
kel szemben. Még kevésbé tűrhető az, 

i hogy a bizalmatlanságnak hatósági sze- 
i mélyek adjanak tápot.

A mostani nehéz helyzetben éppen a 
kormánynak és a közhatóságoknak kel­
lene arra törekedniük, hogy a szoron­
gatott vidéki intézeteknek jelentékeny 

j betétekkel siessenek segítségükre. Arra 
pedig a jelenlegi idő éppen nem alkal­
mas, hogy a kormány a közpénzeknek 
járadékba való fektetését forszírozza. 
Tegye ezt pénzbőség idején, de ne 
most, amidőn a vidéki pénzintézetek 
amúgy is a legnagyobb nehézségekkel 

1 küzdenek
I A válság megsebezte ugyan a vidék 

hiteléletét, amely azonban alapjában 
véve erős és egészséges. A nyugalma­
sabb idők rövidesen normális állapoto­
kat fognak teremteni és a közönség 
bizalma csakhamar vissza fog térni. A 

; hatóságok pedig járjanak elől a jó pél 
dával és siessenek a kivett közpénzeket 
ismét a vidéki pénzintézeteknél elhelyezni.

NAPIHIREK.

A vá lasztó k  n é vs o rá t
május hónap ötödikétől május hónap tizen­
ötödikéig közszemlére teszik a városházán 
és mindenki megtekintheti, meggyőződhetik 
arról, hogy vájjon van-e szavazati joga, 
vagy sincs.

Soha ilyen nagy fontossága nem volt ebben 
a kérdésben a felebbezésnek, mint éppen ab­
bén az asztendőben. Tudvalevő, hogy az uj 
választói törvény érteimében mindenkinek, 
akinek a régi törvény még adott választói 
jogot, a joga megmarad, akár meg van az 
uj törvény kvalifikációja, akár nincsen. Aki 
ezúttal elveszti állampolgári jogát, úgy lehet, 
soha sem jut többé joghoz és mindaddig, 
amig él. kívül esik az alkotmány sán­
cain.

Ezért különösen most figyelmeztetjük a 
polgárságot arra, hogy a választók névsorá­
ból okvetlen győződjék meg, hogy vájjon 
megadták-e szavazati jogát. Aki pedig nem 
jutott szavazati joghoz és úgy véli, hogy 
adója alapján az megilleti semmi körülmé­
nyek között se mulassza el annak feleh- 
btzését.

Választói jog ügyében — úgy a választói 
lajstrom betekintése, mint felebbezés tekinte­
tében készséggel és díjtalanul áll minden­
kinek rendelkezésére lapunk szerkesztősége 
és Genál Mátyás.]

Vörös m á ju s . Május hó első napját ős­
idők óla ünnepé avatta már a polgárság, 
mint a virágfakasztó tavasznak legszebb hó­
napját. A munkásság a világ prolteárjai ne­
hány esztendő óta munkás ünnepé avatták 
május hónap elsejét. Ezen a napon megáll a 
munka, ölbe hullanak a munkától kérges 
tenyerek, elpihennek a szerszámok minden 
olyan műhelyben, ahol csak szervezett mun­
kások dolgoznak. A munkások pedig átadjak 
magukat a z  ünnep örömeinek, kivonulnak 
valahova a szabadba, ahol családjaikkal, 
hozzátartozóikkal gondtalanul elszorakoznak, 
hogy aztán másnap ujult erővel állhassanak 
munkába. Az idén különösen mozgalmas 
lesz a májusi ünnepély, mert éppen katholi- 
kus napra esik, Csak egy kis bibije van a 
májusi ünnepnek: Ezen a napon van ugyan

Kékkő, réz*
kénpor, kén-
máj és r a f f f i a -

fiiáncs
ioyjobü minőségben és legolcsóbb napi árban.

R é zk é n p o rló ,
szabadalmazott

kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel,
Vermorel-rendszerü, legjobb minőségű. (Napjegyü i

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók 
Ü K E S C H E R  Ü Y U L A  vaskereskedésében H A J Á N .

permhetezü
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is a házbér fizetés kötelezettsége is. Bizony­
bizony sok embernek okoz gondot, hogy 
ez a vörös május ne váljék neki fekete 
májussá.

Előléptetés.  Gombos Józsefet, a bajai 
vasúti állomás főnökét főellenőrré léptették 
elő. A hivat.ti ; lap erről szóló híradása vá­
rosszerte kellemes meglepetést keltett, mert 
az uj állomás főnök a felek iránti előzékeny­
ségével, udvarias és lekötelező modorával 
hamar közszeretetre és köztisztel tre tett szert.

Diépyyülést tart csütörtökön délelőtt a 
sz ciáldemokrata párt a főtéren. A népgyű- 
k. napirendjére a politikai helyzet van ki­
tűzve. A mai politikai kérdések tengelyét 
természetesen az általános egyenlő és titkoí 
választói jog képezi. Hiába alkotta meg Tisza 
és Lukács azt a torztörvényt, amely inkább 
jogfosztó, mint jogot adó, az országban az 
izgalom nemcsak nem ült el, hanem még 
inkább fokozódik. Erről a mindannyiunkat 
érdeklő, nagyfontosságu kérdésről beszél 
majd a bajai népgyülésen a budapesti köz­
ponti kiküldött. A népgyülésen remélhetőleg 
az ellenzéki polgárság is részt fog venni, 
hogy a mozgalommal való együtórzését do­
kumentálja.

A tt i la  h a rm a d szo r . Fejér Adorján ta­
nárnak »Attila« c. nagysikerű szinjátékát, 
mint értesülünk, csütörtökön délután 4 óra­
kor megfogják ismételni. Tekintettel arra a 
nagy érdeklődésre, mely az első két elő­
adás iránt megnyitván, bizonyosra vehető, 
hogy a harmadik előadást is zsuffolt ház 
fogja végignézni. Mérsékelt áru belépőjegye­
ket (i. hely 1 kor. 11. hely 60 fillér) ezúttal 
Kollár A. és Wagner Antal könyvkereskedő 
cégek fognak árusítani.

Vasa t i  szerencsétlenség tör len t a  
n apokban  a Dunahid közelében. Egy a viz- 
műépitéshez anyagot szállító kocsin a nyílt 
pályán dolgozott nyolc vasúti munkás, ami­
kor legnagyobb rémületükre látták, hogy ve­
lük szemben robog Üátaszék felől a teher­
vonat. Intetlek a mozdonyvezetőnek, hogy 
álljon meg, de ez nem vette észre, hanem 
teljes gőzzel robogott előre. A legválságos- 
subb pillanatban leugráltak « munkások a 
kocsiról es mivel magas töltéstől lezuhantak, 
mindannyian kisebb nagyobb sérülést szen­
vedlek. Közben beleszaladt a tehervonat az 
anyagszállitó kocsiba. Az összeütközés oly 
heves volt, hogy a kocsi pozdorjává zúzó­
dott, a mozdonynak két első kereke meg­
rongálódott. A vonat személyzetének — sze­
rencsére semmi baja sem történt.

K a n y a r ó já r v á n y  pusztít Érsekcsaná- 
don. Nincsen ház, ahol egy-két beteg nem 
volna. Minden házban van kanyaró beteg. A 
legnagyobb baj, hogy a községben orvos 
nincsen és a betegséget a községből szerte 
hurcolják a környékbe. Veszedelmet jelent ez 
Bajának is, mert alig van Csanádi ember,

aki legalább it egyszer meg ne fordulna 
Baján.

Á sta  JSilsen a  L lfk a  W o s k o p b a n . 
Úgyszólván a tetőfokát érte már el Magyar- 
országon as Ásta Nilsen láz, amikor a Lifka 
Bios':op Bajára érkezett és sietett a közön­
ség*. •;< bemutatni a világhii neves nagy mű­
vésznőt. Ásta Nilsen legkiválóbb alakítása 
az a darab, mely ma este kerül bemutatásra. 
Ez a »Bohó Ifjúság.« Hogy kicsoda Ásta Nil- 

i sen, arról talán felesleges itt beszélnünk. Hi­
szen mindenki a nagy művésznőről beszél. 
Bajai iskoláslányok Ásta Nilsenről álmodoz­
nak. Vagy tiz polgári iskolai leány irt a mozi 
dívának levelet, amelyben arcképet kértek 
tőle. A művésznő kedves, lekötelező sorokban 
válaszolt a leányoknak és sietett a kérésü­
ket kielégiteni. Ma este alkalmunk lesz a 
nagy művésznőnek nemcsak az arcképét 
látni, hanem módunkban lesz művészetében 
is gyönyörködni. Az Ásta Nil sen előadás 
kezdete óp úgy mint más előadásoké, este 
fél 9 órakor van.

A L ifk a  THosko2 >ban szerdán és csü­
törtökön Jules Claretienek az egész müveit 
Európában ismert és nagy tetszést aratott 
regényéből dramatizált 3 felvonásos társa­
dalmi drámát, »Egy apa önfeláldozása« mu­
tatják be. A szenzációsan nagyhatású drá­
mát a Comedie Francais művészei adják elő. 
Az előadó személyzet között nem kisebb 
művészek szerepelnek, mint, Saillard, Der- 
moz asszony, Etivant és Enard. Bemutatóra 
kerül még ezenkívül. Telefon, mint házasság 
közvetítő, humoros jelenet, Chenonceauxi 
kastély, eredeti színes felvétel és Pali, mint 
életmentő, bohózat.

jfiúm és l ik ő r  készítése házilag 50—100 
százalék megtakarítással jár, ha a Gyarmati- 
féle rum- és likőr-eszonciákkal otthon készi- 

. tik a rumot és likőröket. Számtalan elismerő 
levél bizonyítja ezeknek kitűnő minőségét. 
Készítési módja a legegyszerűbb. Érdeklődők­
nek prospektus és használati utasítással díj­
talanul szolgál Gyarmati Emil gyógyszerész. 
Bármely eszenciának 1 üveg ára 50 fillér.

SPORT.
Sport Naptár.

I Május l-én d. u. 2 órakor 2 gimnáziumi 
csapat football mérkőzést tart.

Délután 4 órakor a bajai Munkás csapat 
bemutató football mérkőzése BSE. I. ellen, 

j Május 4-én. Délután 4 ;órakor Szekszárdi 
i Sport Club — BSE. ellen football match. Ér- 
; keznek reggel 8 órakor, elutaznak este 6 óra 

22 perckor.
Május 11-én délután fél 5 órakor Baján 

football-match a BSE. és Bácsalmási Sport 
' Club között.

Május 12. Baján BSE. Szegedi AC. bajnoki 
football match d. u. félnégy órakor, érkez­
nek déli 12 31 elmennek 7*52.

Május hó 22. Baján BSE. Bácska Szabad­
kai AC. football match. Érkezés 1231 el­
mennek 7 32, kezdete délután 4 órakor.

Május 25. Újvidékiek mérkőzése helyett 
Baján athletikai és birkozóverseny délután 3 
orakor.
-■ - - - ^ a e iT r r r .'••.•joim. " r -" 1 ’irr l1 ni. ■- nn i„j, „

TELEFONHIREK.
Bpest Iq i2  íipiilis M

A m ontenegrói konfliktust
lényegesen komplikálttá teszi azon kö 
rülmény, hogy Essad pasa kikiáltana 
magát Albánia királyává.

A reunió ülése — mint Londonból 
jelentik — tegnap tartott az eddigi 
ülések óta a legtovább. A hatalmak 
megbízottai 3 órakor ültek össze és 
még 3/47 órakor tanácskoztak.

Némileg megnyugtatónak mondják 
az eredményt, hogy csütörtökön ismét 
összeülnek a meghatalmazottak tanács­
kozni.

Határozott informátió a tegnap esti 
ülésről nincsen ugyan, de az az imp­
resszió, hogy a hatalmak biznak abba, 
hogy Ausztria-Magyarország hajlandó 
újabb béketárgyalásokra.

| Az angol kormány azt javasolja,
! hogy elégedjenek meg a blokáddal 
j mindaddig, amíg Nikita királlyal uj tár­

gyalásokba nem bocsátkoznak. Ez a 
; felfogása Franciaországnak és Orosz 

országnak is, bár ők még mindig 
ragaszkodnak ahoz hogy Skutari Albá­
niához tartozzék. Ezek a hatalmak még 

j mindig remélik, hogy Cettinjében lehet
• békés eszközökkél hatni.
| Cettinjében ma Giessel lovag kihall- 
| gatásra jelentkezett Nikita királynál, 
| aki nem fogadta. Erre Giessel elakart 
; utazni Cattaróba. Amikor ez a kormány
• tudomására jutott sietve értesítették, 

hogy a király fogadja. Ekker meg je
I lent Giessel a királynál, aki ismételve 
; hangoztatta, hogy Skutariról semmi 
i esetben sem mond le.

Berlinben Ausztria-Magyarország ener­
gikus felléptét várják mert nem biznak 
abba, hogy békés utón elintézhető a 
konfliktus. A német szocialisták inter- 

; pellálni akartak a birodalmi gyűlésen, 
de az utolsó pillanatban lemondottak 
erről a szándékukról.

FODOR KÁROLY
iigédmrkMité.

Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

J& ~  „R ofaűr” Ifiiá gyártmány

Van szerencsém a n. e közönség szives tu­
domására hozni, hogy üzletemet (Központi 
Szálló épületében) ujonan átalakítottam és 
saját készítményei cipőimmel dúsan felszerel­
tem. — Úgyszintén abban a kellemes hely­
zetbe jutottam, hogy a világhírű ,.Robúr“ ci­
pőket Baja és környékére az egyedelárusitást 
megszereztem. A „ROBUR“ cipők az eddigi 
összes gyártmányokat felülmúlják.

hobúr-cipo tartóssága ul

ẐILÁtqVl NÁNDOR cipő-üzletében.)
Főüzlet BAJA, (a „Központi“ épületében. 

Fióküzlet Bátaszéken.
JYCegéckeztek a tavaszi újdonságok „3lobuc“-cipok a legkényesebb igényeket kieléyitik
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U j
s ir k ö r a k tá r  !
Vaii szerencsénk szivei tudo­

mására hozni, hogy Baján, 
Arany János-utca 2. szám alatt 
(Drescher Qyula ur házában)

s irik tfra k tá rt é s
k ő fa ra g ó -m ű h e ly t

nyitottunk s ajánljuk saját készítmény ü 
sírköveinket minden nagyság és kivitelben a 

legolcsóbb gyári árakon.
Elvállalunk megrendelés szerint pontosan, 

jutányosán és szakszerűen készített szenthá­
romság utikeresztek, márványszobrok és 
épületmunkákat, betűk vésését és aranyozá­
sát, régi sírkövek kicserélését vagy kijavítását.

Költségvetéseket és rajzokat díjtalanul 
készítünk.

Egyben felkérjük a n. é. közönséget, hogy 
mielőtt bárhol sírkövet venne, előbb győződ­

jék meg olcsó árainkról.
Szives pártfogást és megrendelést kér

Hefflar és Blaga
sirkőraktárosok és kőfaragók.

SflLVRTOR
SDMMI SARKAK

VILÁG CZIKK
OTálÉRttEFETUR

üutrdsúeut

MIN MM  Őrt 
KAPHAT*.

Tekepálya megnyitás Lakás áthelyezés.
bárány kisorsolással.

Május én Szalay Lajos vendéglősnél 
(Szarvas Gábor-utca 3.) tekepálya meg­
nyitás lesz, mely alkalommal egy eleven 
bárány lesz kisorsolva. -  Ételekről és 

italokról gondoskodik a vendéglős 
SZALAY LAJOS.

Használt,
de teljesen jó karban 
levő ABLALOK kü­
lönféle méretekben ju 
lányos árban kaphatók 

BAJÁN GOLDNER TESTVÉREKNÉL.

Egy jó fiú

Szives tudomására adom a mélyen 
tisztelt hölgyközönségnek hogy női

d iv a tte rm e m e t
május hó elsején Alkotmány-utca 4 az. 
alá helyezem át, melyhez továbbra is 
szives pártfogásukat kérve, vagyok 
kiváló tisztelettel

S te rn  Gizella

ElvSÖrangu szilvórium törköly és sep- 
rüpálinka fözde B aja  és környék#
s zá m á ra  előnyös föltételek mellett 
szakavatott

Ügynököt k e re s
Ajánlatok eddigi eredmények igazo­

lása mellett „S. T.* jelige alatt e Up 
kiadóhivatalához cim2 endők.

. f ,. . , . Azonnal felvétetiktisztesseges nzetes.se! nyomdász inasnak j
azonnal felvétetik a „Corvina-nyomdába, I egy jó fiú tanulóul En^árt József úri azabd- 
Mátyás Király tér 8 . sz. (Kisvásártér.) ! üzletében. Drescher Gyula féle házban

Házak, ingatlanok
a d ásvéte lé t és bérbeadását közvetít 

TAUBNER FŰLÖP alkusz BAJA,  

Petófl. Sándor'Utca 10. szám alatt

(S) Ne bántsál
I

M
*o
ru

Önt a gond, ha ké n ye lm e s, ta rtó s  és e le - »  
gá n s  cipőt akar venni, mert a világhírű *

* cipővel e tekintetben semmiféle más gyártmány nem 3
Z versenyezhet. Egységárak: 5
T Salamander K 16 50 Salamander Luxus K 20 50 *
* Kizárólag: pf

I  Rózsahegyi József ;
cipő-üzletébeu B A JA , váróéi bórháa ^

jRz összes tavaszi és ngári 

eipöujdonságok raktáron. m tw- » jnv

Olcsó Kol»rak>ci|»ök J J
A nagy érd--mű közönség szives tudomására hozom, Hogy a 

legtöbbnek elismert ,,J{ÖíB3tJl5{“*ctpők talpában feltüntetett lix áraiból 
a mai naptól fogva

10 százalék engedményt adok.
Tisztelettel £ázár Samu.
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Étvágyat javít. Gyomorrul!tást megák ul ;lyoz. 
Több mint ezer orvos ajánlja. Kapható min­
den fűszer- és csemege-üzletben, jobb ven­

déglőben és kávéházban. Főraktár:
W aí^enblatt és H enerári cégnél

= z  Baja. r:":t
Sxt. Lukácsfürdő Kutvállalat r.t. Bpest (Buda).

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

15-iől—65 é v ig
terjedő időtartamra

Vo alap®!,
kédvézŐ feltétel' k mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.
4

és leg
k e ri-

el-

az egyedüli tűz­
álló ásbest cement 
palla állandóan 
raktáron van.

Grünhut Miksa

f i f i j f" ÜLJk

csakis obónangu ggárti,lángok £-<ubacgec és gioss, Qesor Jecanc
továbbá Jtaubucgar JFldolf gyáraiból kaphatók :

ätj« Wagner Antalnál
B a j á i m ,  •-

a legkedvezőbb fizetési feUeteJek íneiicit minden érfelemelés nélkül. 10 éves jótállás.
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MAHAY LAJOS
KÖ N YV K V O M D áJA

31ÜA SftOF' 
S  ZICHY ü  
BŐOCIG-TÉR

M ELVÁLLAL MINDEN E 
SZAKMÁBA VÁGÓ MUN­
KÁT CSINOS K IVITEL­
BEN JUTÁNYOS ÁRBAN.

■f

felvétet 
nők a kiaeiéná!

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Kaján.




